
                                                             

DIREZIONE

Direttore: Simonetta CANNONI 

Decreto n. 408 del 19/12//2019  

Responsabile del procedimento: Simonetta Cannoni 

Pubblicità/Pubblicazione: ATTO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO 
DELL'AGENZIA, inclusi gli allegati A e B

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Allegati n: 2

Oggetto:  Approvazione  documento  “Data  protection  policy -  Agenzia  Regionale
Toscana  per  l’Impiego  -  Modello  Organizzativo”  e  ricognizione  documento  “Data
protection  policy –  Linee  guida  per  l'attuazione  dei  processi  GDPR  di  Regione
Toscana”  adottato  con  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana  –  Direzione
Organizzazione e Sistemi Informativi n. 7677 del 17.5.2019.

                                                                                                                            



                                                             

IL DIRETTORE

Vista  la  legge  regionale  8  giugno  2018,  n.  28  “Agenzia  Regionale  Toscana  per
l’Impiego (ARTI). Modifiche alla l.r. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del
mercato del lavoro”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  604  dell’8  giugno  2018  recante
“Costituzione dell'Agenzia regionale toscana per l'impiego ARTI”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 187 del 28.11.2018 con cui la
sottoscritta  è  stata  nominata  Direttore  dell'Agenzia Regionale  Toscana per  l'impiego
(ARTI);

Visto l’articolo 21 octies della richiamata Legge regionale 32/2002 e s.m.i., dispositivo
delle attribuzioni  del Direttore,  ai  sensi del quale  il  direttore rappresenta legalmente
l’Agenzia;

Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia ARTI, approvato
con proprio Decreto n. 107 del 6.12.2018, ai sensi del quale il Direttore “è titolare del
trattamento  dei  dati  personali  e  provvede  alla  nomina  dei  responsabili  ed  alla
definizione  delle  finalità  e  delle  modalità  del  trattamento,  secondo quanto  stabilito
dalla normativa in materia”;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (Regolamento Generale sulla
Protezione dei Dati  – GDPR), e in particolare l’articolo 5 del GDPR , che al par 1
enuncia i principi applicabili al trattamento dei dati personali e al par 2 pone in capo al
titolare il principio di responsabilizzazione (cd accountability), in base al quale lo stesso
deve assicurare, ed essere in grado di comprovare, il rispetto di tali principi;

Visto il Dlgs. n.196 del 30.6.2003 come in ultimo modificato con Dlgs. n.101 del 18
agosto 2018;

Richiamati i seguenti Decreti a firma di Direttore dell’Agenzia ARTI:

- il Decreto n. 22 del 30.8.2018 con cui è stato provveduto alla nomina del responsabile
della protezione dei dati personali (RDP) - data protection officer (DPO) dell’Agenzia ai
sensi dell’art. 37 del regolamento (UE) 2016/679;

- il Decreto n. 21 del 30.8.2018 con cui è stato provveduto alla nomina del responsabile
della transizione digitale ai sensi dell’art. 17 d.lgs. 82/2005 dell’Agenzia ARTI;

- il Decreto n. 39 del 5.10.2018 con cui è stato provveduto alla nomina del responsabile
della sicurezza IT (Security IT Manager) ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n.
585 del 4.6.2018;

- il Decreto n. 114 del 15.3.2019, con cui è stato provveduto alla delega all’esercizio
delle competenze in materia di protezione dei dati ai dirigenti responsabili delle strutture
dirigenziali di ARTI;

                                                                                                                            



                                                             

Ritenuto di dover approvare il documento "Data Protection Policy - Agenzia Regionale
Toscana per  l’Impiego  -  Modello  Organizzativo",  di  cui  all'allegato  A del  presente
Decreto,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  onde  definire  il  modello
organizzativo  data  protection dell'Agenzia  Regionale  Toscana  per  l'Impiego  per  la
compliance al  regolamento  europeo  2016/679  (GDPR),  nel  rispetto  dei  ruoli  già
individuati con DD 114/2019, al fine di garantire un adeguato livello di protezione dei
dati personali;

Ritenuto  inoltre  di  dover  dare  ricognizione,  in  quanto  compatibile  in  relazione  al
modello  organizzativo  dell'Agenzia  Regionale  Toscana  per  l'Impiego,  al  documento
“Data Protection Policy - Linee guida per l’attuazione dei processi GDPR di Regione
Toscana”  di  cui  allegato  B  del  presente  Decreto,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, approvato con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana – Direzione
Organizzazione  e  Sistemi  Informativi  n.  7677  del  17.5.2019,  costituito  dall’insieme
delle linee guida in merito alla revisione dei processi e dei comportamenti organizzativi
nel  rispetto  dei  principi  fondamentali  della  data  protection  by  design  e by  default,
dell’accountability a tutela dei diritti e delle libertà delle persone, nonché dagli allegati
data protection policy, contenenti ulteriori prescrizioni da applicare nel trattamento dei
dati personali e informazioni di dettaglio a completamento delle citate linee guida, oltre
a dei facsimili di data protection agreement (accordi per la protezione dei dati);

Ritenuto di dover dare la massima diffusione ai documenti di cui agli allegati A e B,
portandoli  a  conoscenza  di  tutti  i  dirigenti  e  dipendenti  di  A.R.T.I.  mediante
pubblicazione  sul  sito  web,  sulla  intranet  aziendale,  e  con  qualunque  altro  mezzo
ritenuto idoneo a darne adeguata informazione

DECRETA

1. di approvare il documento "Data Protection Policy - Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego - Modello Organizzativo", di cui all'allegato A del presente Decreto,  parte
integrante e sostanziale del presente atto, onde definire il modello organizzativo  data
protection dell'Agenzia  Regionale  Toscana  per  l'Impiego  per  la  compliance al
regolamento europeo 2016/679 (GDPR), nel rispetto dei ruoli già individuati con DD
114/2019, al fine di garantire un adeguato livello di protezione dei dati personali;

2.  dare  ricognizione,  in  quanto  compatibile  in  relazione  al  modello  organizzativo
dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego, al documento “Data Protection Policy -
Linee guida per l’attuazione dei processi GDPR di Regione Toscana” di cui allegato B
del  presente  Decreto,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente atto,  approvato  con
Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana  –  Direzione  Organizzazione  e  Sistemi
Informativi n. 7677 del 17.5.2019, costituito dall’insieme delle linee guida in merito alla
revisione  dei  processi  e  dei  comportamenti  organizzativi  nel  rispetto  dei  principi
fondamentali della  data protection by design  e by default, dell’accountability a tutela
dei  diritti  e  delle  libertà  delle  persone,  nonché dagli  allegati  data protection  policy,
contenenti  ulteriori  prescrizioni  da  applicare  nel  trattamento  dei  dati  personali  e
informazioni di dettaglio a completamento delle citate linee guida, oltre a dei facsimili
di data protection agreement (accordi per la protezione dei dati);

                                                                                                                            



                                                             

3. dare la  massima diffusione ai  documenti  di  cui  agli  allegati  A e B,  portandoli  a
conoscenza di tutti i dirigenti e dipendenti di A.R.T.I. mediante pubblicazione sul sito
web,  sulla  intranet  aziendale,  e  con qualunque  altro  mezzo  ritenuto  idoneo a  darne
adeguata informazione.

IL DIRETTORE

    SIMONETTA CANNONI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.  7  marzo  2005,  n.  82.  Il  presente  atto  è  conservato negli  archivi  informatici  di  Agenzia
regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.

                                                                                                                            



                                                             

                                                                                                                            


		2019-12-19T10:57:57+0100
	CANNONI SIMONETTA




